PRÄZISIONS-
FLACHKÄFIGFÜHRUNGEN
Wälzgelagerte Längsführungen
haben sich, wie die Wälzlager für Drehbewegungen, ihren
Platz im heutigen Maschinenbau erworben. Sie sind überall
dort unerlässlich, wo es auf Leichtgängigkeit bei  geringem
Konstruktions- und Wartungsaufwand ankommt. Daneben
spielen Eigenschaften wie Tragfähigkeit, Steifigkeit und

PRODUKTÜBERSICHT 7
INHALTSVERZEICHNIS
BESTELLBEISPIEL
Beispiel für die Formulierung einer Bestellung von Schienen und Käfigen:
10 Schienen M4020x300-T15-Q10-E2-US
10 Schienen V4020x500-T03-Q10-US
10 Käfige E-HW15x300-AL-G2
Beispiel für die Bestellung eines Schienensatzes:
Erforderlich für die Paarung bei Verwendung unterschiedlicher Schienentypen in derselben Kulissenschiene Führung.
Der Satz ist in einer einzigen Verpackung verpackt.
20 Sätze.M/V/ML5025x300-Q6
bestehend aus:
- 1 M5025x300-T15-Q6-2SX
- 1 ML6025x300-T15L-Q6-2SX
- 2 V5025x300-T15-Q6-US
- 2 E-HW16 x 226-Al-G2
- 4 EV5025
1 PRODUKTTECHNIK 10
2 M- UND V-FÜHRUNGSSCHIENEN
 MIT NADEL- ODER ZYLINDERROLLENFLACHKÄFIG 44
3 ML-FÜHRUNGSSCHIENEN
 MIT ZUSTELLKEIL FÜR NADELROLLENFLACHKÄFIGE 48
4 FÜHRUNGSSCHIENEN MVZ (M/V/ML)
 MIT INTEGRIERTER ZAHNSTANGE ZUR ZWANGSFÜHRUNG
 DES NADELROLLENFLACHKÄFIGS      52
5 M- UND ML-FÜHRUNGSSCHIENEN
 MIT GLEITBELAG 56
6 S- UND J-FÜHRUNGSSCHIENEN
 MIT NADELROLLENFLACHKÄFIG   62
7 LUE-UMGRIFFSYSTEM
 MIT NADEL-UND ZYLINDERROLLENFLACHKÄFIGEN 68
8 FLACHKÄFIGE 72
9 ZUBEHÖR
 ENDSTÜCKE, ABSTREIFER, EINSATZMUTTERN 82
10 AUSFÜHRUNGSVARIANTEN 88
11 SONDERANFERTIGUNGEN 90
INHALTVERZEICHNIS 8
INHALTSVERZEICHNIS
PRODUKTTECHNIK
1.1 EINHEITEN UND BEGRIFFSBESTIMMUNGEN 10
1.2 GENAUIGKEITEN UND TOLERANZEN 11
1.2.1 Qualitäten 11
1.2.2 Profiltoleranzen 11
1.2.3 Längen, Bohrungsabstände 11
1.2.4 Sortierung 12
1.2.5 Geradheit 13
1.2.6 Wälzkörper 13
1.3 AUSLEGUNG 14
1.3.1 Wahl der Einbauform 14
1.3.2 Bestimmung der Schienen- und Käfiglängen 15
1.3.3 Bohrungstypen und Bohrbilder 16
1.3.4 Endstücke und Abstreifer 18
1.3.5 Tragzahlen, Tragfähigkeit 19
 1.3.5.1 Statische Tragzahlen 19
 1.3.5.2 Statische Tragfähigkeit 19
 1.3.5.3 Dynamische Tragzahlen 20
 1.3.5.4 Dynamische Tragfähigkeit und Lebensdauer 20
 1.3.5.5 Wirksame Tragzahl 22
 1.3.5.6 Korrekturfaktoren für die Tragfähigkeit  23
 1.3.5.7 Exzentrische Belastung 24
 1.3.5.8 Berechnung 25
1.4 STEIFIGKEIT 30
1.5 VORSPANNUNG 32
1.5.1 Vorspannung einstellen 32
 1.5.1.1 Druckschrauben 33
 1.5.1.2 Führungsschienen mit Zustellkeil 33
1.6 SCHMIERUNG 34
1.6.1 Schmierstoffe 34
1.6.2 Fettschmierung 34
 1.6.2.1 Inbetriebnahme und Befettungsmenge 34
 1.6.2.2 Nachschmierung 35
1.6.3 Ölschmierung 35
1.7 REIBUNG 36